Si huc

**S**ihæc præscripta tuam non iuuerint deuotionem, alio te potes modo in Dominicæ Passionis exercitio excitare: verbi gratia, vt ad potiores articulos Dominicæ Passionis hoc modo meditans, ingemiscas. Ingemisce primo, quod tam innocenter Dæus Dei filius, Dominus Iesus tam innumera, tam crudelia & tam dura patitur. Ingemisce iterum, quod tam mansuetè, & ex tam ingenti charitate patitur. Ingemisce tertio & erubescè, quod pro tam vili tamque indigno patitur. Ingemisce quarto, erubescè & plange, quod pro tam ingrato ac contumelioso patitur: puta qui beneficium non solum non agnoscit, sed impudens etiam contemnit: hoc est, qui pro amore contemptum, pro fidelitate iniuriam, pro beneficijs denique peccata & offensiones retribuit. Vale filia & Deum sponsum tuum pro me orare velis.

*Obitum Sanctorum vt non sit nimie plorandus: in omni desolatione vt Deo innitendum: amor noster vt à creaturis sit ad Deum transferendus: corpus vt sit discretè regendum: lachrymis nimis atque maxore cur sit abstinentum.*

## Epistola LXVI.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS.  
Sorori & in Christo filia charissimæ Gerdiudi, Iesu ancillæ.

**V**eræ charitati hoc arbitror esse amicam ac propriam, filia charissimæ, aliena haud secus, atque sua curare. Consideranti itaque mihi luctum tuum, duplex oboritur materia condolendi. Prima quod, quam in Christo verè diligo, audio tristem. Altera, quod hæc tristitia non vsquequaque sit secundum Deum, vt pote inutilis, onerosa ac periculosa. Fles enim matrem tuam spiritualem simul ac meam, virginem deuotissimam deditissimamq; Deo, à me & plerisque multis in corpore adhuc nobiscum degentem veneratam, sanctam (licet facie tenus mihi ignotam) ex hac luce nobis subtractam, idèq; multis iam mensibus.

O charissima soror, non amifisti, sed iam primum inuenisti matrem. Quæ cum beata modo cum Christo coniunctione lætetur, impium est ac planè iniuriosum, pro eius migratione flere, atque idèd tristari. Cum verò perfectissima iam plena sit charitate, fide, pietate beneuolentiæq; ad suos, longèque plus nunc, quam ante valeat ante Deum, perinde stultum est te derelictam ex eius obitu æstimare. Porro, quod tam dulcis tamq; amica eius fuit consuetudo, vt hac carere molestissimum sit, non minus puerile est flere: propterea quod spiritualis ad omnium huiusmodi resignationem paratissima esse debeas. Multis autem mensibus flentem, & vel tacendo querulam nescio mortificatam dicere. Putabam te charissima magis fuisse resignatam, quando quidem nihil illi, quam diligis mali, nihil tibi (si verè secundum spiritum sapias) incommodi, sed vtri que bona spiritus hoc casu accidisse certum est.

Necessarium igitur est vt temetipsam exeas, relinquant, & delectationem hanc quamlibet spiritualem ex ea habitam, spontè resignes, id est, amittas Phil. 4. propter

Veræ charitatis officium quod sit.

Obitus sanctorum vt non sit nimie plorandus.

Etiā spi-  
rituali con-  
solationi  
renunciādi  
vt sit.

Vt in omni-  
moda delo-  
latione ma-  
gis Deo in-  
nuēdam sit.

Quantum  
profi: sui  
reſignatio

Christi præ-  
ſentia vt  
discipulis &  
vili. & no-  
xia fuerit.  
Ioan. 6.

Ioan. 16.

Amor no-  
ſci enim  
eig. ſentes  
homines vt  
ſi in Deum  
transferen-  
dus.

propter Deum. Oportet diſcas abundare & penuriam pati: donari, & rursus priuari, ſemperq; contenta ſtare ad voluntatem Domini.

Operæpretium foret ( ſi ad internam pacem cupis venire ) libenter velle dereliſtam te eſſe, aut ſaltem patienter, ab omni huiusmodi conſolatione, quamuis ſpirituali, & alioqui vtili, inniti ſuper Deo ſolo, bono ac optimo, & nullibi alias inhærere. Nec tamen omni conſolatione propterea es deſtitutæda ( tametſi ſpiritualis ab hominibus deſit ) quin potius magis à Deo conſolaberis, ſi humanarum ſubtractionem æquanimiter tuleris. Qui ſi etiam ipſe ſuam ſubtraxerit, aut ſubtrahere niſus fuerit conſolationem teq; proiciere, & tentationibus, triſtitijs, opprobrijs, perſequutionibus, internis & externis pugnis exponere: nihilominus, immò tanto magis illi inhærere debes, quanto magis tunc eius protectione & gratia te ſenſeris indigere. Nec propterea, ſi non ſenſibilem conſolationem ac deuotionem, ſi pro amore ſenſibili ariditatem præſurasq; varias & tentationes ſenſeris, debes æſtimare omnia perdiſta eſſe, aut velle deſperare, ſed fidelis per omnia permanere, illi adherere, in ipſum ſperare, ipſum inuocare, in ſilentio eius ſalutare præſtolari.

Hic enim verè datur occasio benè merendi, hic inſtat occasio fidelitatis & veræ amicitia: perſeuerantiæq; probandæ, qua fideles ab infidelibus diſcennuntur. Si ita feceris, Deo ſemper reſignata expectans & recipiēs, ad beneplacitum eius, omnia de manu ipſius, plus proficies in virtutibus & amore Dei, licet inſenſibiliter forſan, quam ſi viginti haberes magiſtras, quæ ſer nonibus te conſolarentur.

Non tamen dico magiſteria & hominum amicorum Dei conſilia abiiciēda ( quaſi ſine illis melius habeamus Deum eruditorem, quin potius dico, q;renda, audienda & Deum in illis conſulendum. Fit autem ſæpè vt quod primo incipientibus eſt neceſſarium, poſtea proficientibus fiat impedimentum. Neque enim idèd discipulis non ſuit neceſſarius Chriſtus ad eruditionem, quia inſtructis iam expediebat ad profectum maiorem, vt iterum ſubtraheretur. Itaq; ſi tibi quoq; Deus ſubtraxerit magiſtram, ex qua Deum didiſti diligere, non te dereliſtam, ſed magis à Deo ad ſe vocatam tractamq; puter. Idèd non obſiſtas, ſed permitte illum tecum, vt vult, agere. Tu reſignata te relinquant illi.

Quomodo non es memor chariſſima filia quod iam pridem eadem tibi præſcripſerim, cū pia mater adhuc viueret, non adèd vehementer trilandum aut de eius migratione inſtante deſperandum: cū expediens neceſſariumq; futurum ſit tibi, vt talis conſolatio adhuc carnaliter ſpiritualis ſeu ſenſualis ſubtrahatur, quam in præſentia habebas matris? quandoquidem discipulis Chriſti præſentia ſaluatoris neceſſario ſuit ſubtrahenda, vt ſpirituales eſſicerentur, diſcerentq; amare ſpiritualiter, non carnaliter Chriſtū. Ita tibi expedit, vt ſpiritum tuum ſurſum ad Deum ſecum emigrans ad conſilia pia mater ſuſtollat, vt ex ſenſualitate venias ad rationalem amorem, & iam non Gertrudem, ſed Deum contempleris. Ante quidem incurſi ſumper ad matrem, idq; laudabiliter: nunc verò compelleris clamare ad Deum. Num ſemper parvula vis manere? Vſquequo puella es? Vſquequo lacte tibi opus eſt? Quando ſolido cibo veſceris? Hei cum puerilibus illis lachrymis.

Elifa.

Elisabeth sancta, cuius vita omnis miraculi plena est, cuius vti nam nos vestigia vel vtrunque imitari possimus, eiq; aliqua ex parte conformari, cum maritum reciperet defunctum (quo nil in in terris habuit charius, quo etiam ad opera multa bona atque ad miserationis magnæ exercitia eius largitate vsa fuerat, quæ per mortem eius deciderant) tam leuiter planxit, vt mortem eius optasse potuisset videri, atq; adeo resignata vt Christo diceret, si maritum (quem præcipuo inter omnia mundana stringebat amore) hunc optimum etiam vno capillo capitis potuisset ad vitam redimere, citra voluntatem Domini, noluisset. Ita autem se post mortem mariti habuit, vt vnde eius sanctitas decreuisse possit putari, inde vehementius ceperit augeri. Eam ob rem ne vlllo vel materno impediretur affectu, filiorum affectum à se petijt & impetrauit auferri, quo totum posset cor Domino offerre, ne aliter suos diligeret filios, quam cæteros, sed Deus ipsi omnia esset in omnibus. Iam videor mihi audire te obijcientem, iustam plangendi causam, quod mater magni profectus causa fuerit, &c. quippe quæ verbo & exemplo te solita sit edificare. Credo sanè, imò & scio vtilem tibi fuisse. At (si vis) cum Christo tibi futura est vtilior. Transitus eius occasionem tibi proficiendi & paritur à sensuali ad spiritalem vitam transeundi præbebit.

Audi tamen quæso soror dulcissima, citra Deum non fuit tibi vtilis. Quicquid virtutis, quicquid deuotionis, quicquid deniq; boni in te operata est, non ipsa, sed Dominus per eam operatus est. Qui cum vult, per quos vult, quibus vult quantum vult, & quando vult, operatur. Per Gerdrudem matrem, certè multa operatus est. At illa defuncta num desinet operari? An sine illa Deus nihil poterit? Nunquid opera Dei & voluntas eius non perficiuntur? Si fabro vnus destruitur maleus, alium subrogat. Quæ Deus per Gerdrudem etiam sine Gerdrude potest operari. Quanquam & hodie per illam non minora, quam olim operetur: alio tamen modo. Sed dicis: Non sentio. Ante iam dixi & nunc repeto. Non omni tempore in sensu & sentimentis, id est, in deuotione sensibili, sed in ratione potius standum est. Non vnâ tantum, sed plures habet vias Deus, quibus ducat. Et reuera licet amor Dei, virtutes, & eiusmodi, quæ nos Deo commendant, eadem sint in singulis Sanctis (nulli namq; horum aliquid necesse est deesse) modus tamen ad proficiendum in virtutibus, via atq; exercitia non apud omnes sanctos vniformis est, sed penè singulos quosque aliter & aliter trahit & disponit Deus, vt mira quædam ambulandi, mira proficiendi sit inter sanctos varietas: finis tamen omnibus vnus, consummatio charitatis.

Via hæc quam cum matre ambulasti, ex quadam sui parte finita est. Deus iam longè melius te docebit, facilius & celerius, quam pia mater Gerdrudis, modo te ipsam illi relinquant atque confidas.

Itaque charissima soror, depone omnes has phantasias, & inanes ploratus. Bonè est illi, nec desenda est. Porro si ad Deum spem omnem transtuleris, non poterit tibi malè esse. Timeo hunc fletum continuum non ex Deo esse, sed machinam quandam diaboli, qua sub specie pietatis te tenet, quo te faciat in seruitio Dei ineptiorem. Vt lachrymis occupata, tristitijs & mœrore perturbata, cerebrum exinanito impediaris in spiritualibus, alijs longè vtilioribus exercitijs, vt tædio affecta fastidias cuncta, efficiaris tristis, amara,

Ee impla-

S. Elisabeth  
vt à se filio-  
rum amorē  
perierit au-  
ferri.

Deus vt pec-  
catis suos  
operetur.

Vt rationi  
potius quā  
sensibili deu-  
otioni stu-  
gendum sit.

Sanctorum  
vt diuersa  
exercitia,  
vnus sit sco-  
pus.

implacabilis, impatiēs, scrulosa, & melancolica, vt ad capitis destructionē infirmitatēq; per indiscretionē te inducat: illucq; tādē peruenias, vt infirmato capite, debilitatis interioribus sensibus, exhaustis viribus, (quæ tamen omnia vix aut omnino non sentiuntur, donec iam incideris, & sola desperatio recuperandi remedium est) cogaris, aut ex toto te destruere, aut ab omnibus exercitijs bonis cessare: solaq; cogitatio aliquid meditandi aut orandi caput affligat.

Corpus vt sit regendu.

Charissima filia, præceptum habes à Deo regendi, non destruendi corporis: quippe cum nihilo secius corpus, quàm anima custodiæ tuæ mandatum sit, quod tua cura ( quantum in te est ) sufficere queat vel viginti vel triginta vel quotquot Deus voluerit, annis in vinea eius laborare, & facinam portare, quam ipse imponit. Ancillam Domino, id est, teipsam seruitio diuino non licet subripere, quanto minus destruere, aliosq; Domino seruire cupientes ab eius iugo ( nam te corruisse videntes, iugo Domini, non tuæ indiscretionis causam malè imponerent ) suscipiendo absterre. Animaduerte fructus lachrymarum & continuati luctus, credo plus impedimenti quam profectus reperies. Adde quod ex hac tristitia in aliam pessimam timoris & pusillanimitatis ( quæ grauissimarum plenarum periculis tentationum mater est ) facile labi posses: Vnde inquietudo mira cordis & conscientia oritur.

Nimie lachrymarum & mœror vt sint fugienda

Quapropter consulo tristitiæ resistendum, haud secus atq; alteri cuiusdam tentationi. Cogas te ad alacritatem spiritus, gratias agens Deo, qui amicam suam ad se vocauit, omnia eius desideria satiendo. Confido autem in Domino, haud necessarium fore excusare hanc meam scribendi præsumptionem, cum non clam te sit, charitatem semper & benè niti operari, & melius velle, quam cupio semper ostendere, tamen si non sit necessaria tibi. Scripsi igitur aut aquam puteo infundere, aut soli facem apponere gestiens: Haud quaquam tamen prorsus inutiliter humilitate tua ex omnibus in melius proficiente vale igitur, & ita viue, vt alijs quoque non iniucundum sit tecum viuere. Incivilis est homo qui cunctis onerosus est, cuius nemo libenter vtitur consuetudine, vt sunt tristes & quærulosi. Iterum vale.

Incivilis qui tuam sit.

*Afflictiones quo animo ferenda, præcipue quæ ex suscepto monastica instituto exoriantur: confessiones clancularia quæ faciendæ: cibus potusq; quo pacto sumendus: vitæ nature debilis & agra succurrendum.*

### Epistola XLVII.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIVS, CARTHVS. filia suæ & sorori charissimæ N. in Christo Iesu consolationem, metisque ac corporis sospitatem.

**L**Egi literas tuas filia in Christo dilecta, quibus si quid post hac consolatorium respondere potero, faciam haud agrè propter Deum: maxime quando animaduerto pium te erga Dominum cor gerere, & bona esse præditam voluntate. Primò quidem filia charissima concniti debes, vt ob confessionem, aut susceptum monasticum institutum, aut eos qui confessiones recipiunt, nulla tristitia afficiaris. Discar omnia accipere è manibus Domini, qui sic ea ex omni æternitate præordinauit, tanquam tibi vtilissimum sit eiusmodi statum, cœnobium, & superiores

ores esse consecutae, atque huiusmodi cordis angustijs premi. Crede mihi, concta hæc tibi maxime proderunt, Deo ita procurante, ex cuius providentia etiam hoc pacto debebis accipere. Tantum sollicita sis semper bonam retinere voluntatem.

Adhuc bene tecum agitur, & rectè versaris in itinere, licet id ipsa non agnoscas: quod nimirum hanc tibi cordis angustiam efficit Deo permittente, eo quod tibi sic expediat, quandoquidem in quadam sollicitudine, timore, & humilitate te conseruat. Quod autem nullam experiris consolationem, gratias age Deo, sperans firmiter, quod te neuiquam sinet aberrare, quam diu ipsum quaesieris, & bona eris prædita voluntate. Equidem sic sentio filia breui te consolatum ac illuminatum iri, & quanto minus habes humanæ consolationis, tanto plus diuinæ consolationis & gratiæ te percepturam.

Et quia corpore debilis es & morbis affecta, vt ipse animaduerti, ac nihilominus labores tibi ferendi sunt, sume escam & potum absque inordinato timore: pro tua necessitate & fame, idq; simplici intentione ad honorem Dei vt labores Ordinis tui, ad quos assumpta es, dignè possis exequi. Si quidem etiam morbus ille, quo laboras, cibum conficit, vt eo magis opus habeas confortatione aliqua. Quod autem scribis magna te fame affici, id noueris quibusdam euenire ex ipsa natura, alijs ex mala cõstitutione stomachi, ilico quicquid acceperit consumentis absque tamen corporis nutritione, quæ est fames innaturalis. Talibus quidem occultè subueniendum est. Quod si ipsa ex horum numero es, debes id significare superioribus tuis. Non enim instituta sunt ieiunia in hominis destructionem: attamen superiorum, hic cõsilio vtendum est, & quicquid illi responderint, tanquam ex Deo recipiendum. Si verò potes reliquis te conformare virginibus, sumas securè quæ corpori necessaria sunt, ne cogaris alia debita omittere. Nec potes filia, imò nec ita strictè exigitar modum hac in parte exactè seruare, vt nihil vnquam plus minusve capias: ad oiq; Doctores quidam affirmant satius esse parum aliquid plus, quam minus cibi sumere. Non tam seuerè hæc à te requirit Deus, quando bona in te perseverat voluntas libenter exequendi eius gratissimam voluntatem, si eam certò scires.

Sed & ipsa id hominis natura habet, vt sumpto cibo non perinde simus apti & habiles ad exercitia spiritualia, vt ante cibum. Quamobrem non debet id tibi magnos parere scrupulos. Comede & bibe filia, non vt in cibo aut potu voluptatem aucuperis, sed vt te ipsam in Dei cultu & cœnobij famulatu ac labore debito conserues, nec te inutilem efficias. Quod si quandoq; indiscretè ac imprudenter te gessisti, doleas, nec dubites, quin Deus id tibi æquè ac cætera tua errata sit condonaturus.

Interim si ob præteritam indiscretionem quippiam ferendum erit, aut fortè in grauem morbum incideris, nihil tux id animæ incommodabit, vbi semel dolueris eam te tibi occasionem peperisse. Porro quando debilis & malè affecta es, aut times te malè habituram, vel quando te indigere putas, licet vti speciebus aromaticis, aut id genus confortatiuis etiam quouis tempore vti. Non enim ea ceu cibus, sed vt medicina sumitur, quod nullo non loco permissum est. Potes id significare tuæ abbatissæ, quæ minimè refragatur. Quod enim Canon monasticus vetuit, ne in cella edatis, de cibo

Cibus & potus quo animo sumantur.

Fames inordinata cur quibusdam accidat.

Apti minus cur simus ad spiritualia post comestionem.

Medicinalibus uti & quò vtendum.

alijsq; similibus, non de medicina accipiendum est. Nec quicquam refert, etiam ante Missæ auscultationem huiusmodi vtaris medicamentis, si nulla adfit alia, quam infirmitati medendi intentio.

Confessio  
de quibus  
necessario  
fit facien-  
da.

Confessio  
quomodo  
facienda sit

Iraque dum species aromaticæ aut confimilia tibi dono dantur, pete facultatem recipiendi à Domina abbatissa, ne vitio proprietatis illaqueeris. deinde obtenta copia retinendi, etiam permissam est tibi illis vti dum necesse est. nec est inde facienda confessio. Quare noli esse, quo ad confessionem animo anxia & perplexa. Quamdiu sciens & prudens tacere non vis, quod noueris peccatum esse mortiferum, absque periculo es. Nam quotidianæ culpæ tametsi non ita exactè exponantur in confessione, non est damnationi aut grandi periculo obnoxium. Confessio enim aduersum peccata mortifera instituta est: quotidianos defectus quanto succinctius & liberiori animo confissa fueris, eo rectius feceris. Tales enim velle scrupulosè nimis confiteri malitiam tibi parit negocij, & confessorem tædet: eos omnes audire, maximè cum pleriq; tales sint, in quibus etiam post confessionem, momentis omnibus sese quis culpabilem fateri potest: vt, quod non tam fueris grata Deo, non tam feruida atque debuiisti, & similia communia, de quibus etiam extra confessionem coram Deo te accusare poteris. Si quæ verò culpæ singulares abmissæ sint, eas confitearis, vt, si neglexeris Completorium dicere, aut extra infirmitatem ieiunium solueris, aut duris & turbatorijs verbis quenquam afflexeris &c. Alias dicere licebit in communi: Confiteor me mea culpa preces horarias, & precationes, quas vocant, ceteraq; Ordinis debita non tam integrè & tempestiuè vt debui, sed corde distracto soluisse. Si cogitationes peregrinas ex tædio aut acedia erga preces debitas spontè suscepisti, id explices: itemq; si malas aut immundas cogitationes retinueris. Alioqui in generali, nisi aliquid speciale sit, ita potes dicere: Complures malæ tentationes, aut praua desideria, vel impatientiæ motus, aut similia mihi inciderunt: quæ vt vereor, non celeriter satis depuli, vel spontè illis immorata fui. Item murmuravi, aliaq; incitavi ad murmurandum contra superiores vel sorores nostras. Id quidem tum dices, quando admisisti, alias minimè.

Ordo in confessione  
quis seruandus.

I

II

III

III

V

VI

Perinde est charissima filia, qua ratione vel ordine dicas culpas tuas, quòd id dicis, quod grauat conscientiam. Id verò siue placeat, siue displiceat confessario tuo, tu totum Deo committas. Si tamen dicat, animaduertere se ex immodica scrupulositate nimium te prolixam esse confitendo, obtemperas consilio illius, cogitans illum te melius nosse, quam tu ipsa te noueris.

At nihilo minus si quæ tibi velis prescribi ordinè, primò confitearis, negligentias erga diuinum officinm. Deinde cogitationes impuras spontè admissas: aut si illis occasionem dederis oculos & sensus non custodiendo, præsertim si sciens periculo te commiseris, puta lasciuas picturas contemplando, aut turpia verbalibenter audiendo. Post hæc peccata oris grauiora, vt sunt, detractio, altercatio, &c. Subinde opera mala, videlicet, si ieiunium violaueris, aut in generali si erga cibum deliqueris, ita vt in tuis literis scripseris. Postea de omissione, si nolueris auxilium ferre, vbi debueris, aut si ad chororum propter somnolentiam non venisti &c. Ad extremum in genere dicas quòd non tam perficte te Deo, bonis actibus, mutua charitati, culpa-

rum tuarum emendationi, & reliquis omnibus quibus ex parte Dei vel Ordinis tui obligata es, tradideris, ut debuisses: atque hæc sufficiant. Obsecro filia, sicut iam ante dixi, ne te occupes rebus futuris, utrum sis maiorem contractura debilitatem, vel insaniam incurfura, commendes ista Deo, dicasq; *Matt. 5.* *Domine voluntas tua idq; mihi gaudio erit, ut in me perficiatur, quod tu mihi euenire uoles. Vtrum te ipsam læseris vel non, Deum iudicare sinas: sufficiat tibi generatim, si fortè indiscretè te habueris dolere, ac deinceps nolle sponte & ex certa scientia quicquam agere, quod noñit Deus idq; ex gratia Dei. Atque hoc pacto in omnibus bona pace gaudeas, nec tibi ipsi animum reddas anxium. Tentatio est diaboli timor ille & sollicitudo immoderata in confitendo, quæ certè neuiquam bona est, quæ malus spiritus in amore diuino, suauitè erga Deum spe & confidentia te impedit. Itaque missam fac penitus omnem hanc phantasiam, nec deinceps te confessione occupes. Arripe quæso fidem & hilarem erga Deum animum, certa uelle eum ut cum ipso, non peccatis perpetuo commemorandis aut confessione te occupes: idq; amanter & suauiter facias. Cupit enim amicitiam tecum inire, & amari abs te, hinc uero tua formidine scrupulosa, ac pusillanimitate & phantasijs ob confessionem suscepis tete remorari. Quamobrem hortor te ex parte Dei filia spondeoq; melius te habituram, eamq; esse D. ð voluntatem, si amicitiam illius amantibus desiderijs & fidenti corde expetieris. Huc uero conferet tibi pharetra nostra. Permittas te penitus Deo, ut faciat tecum quod ipsi visum erit. Sumas cibi, quantum satis est tibi absque scrupulo. Vbi poscit infirmitas, pete copiam ieiunium soluendi. Equidem aduerto cordis angustias, morbūque tuum & labores fregisse vires tuas. Certè non leuibus coniecturis assequor charam te esse Deo. Quæ res facit, ut ipse te diligam. Alioqui nulla mihi tui notitia est, nec opus est. Vbicunque autem consilio tibi prodesse potero, paratum me senties. Morem geras consilij meis de facienda confessione, nec ea res anxiam te habeat. Quicquid conscientia ueltrò suggesteris, id confitearis. Occupent se confessione facienda mercatores, milites, stipendiarij, vsurarij, & id genus alij, quorum uita omnis peccatis implicita est: tibi hæc re nihil est opus. Confitearis absque formidine, si quem fortè singularem excessum admiseris, cætera generali quadam enumeratione accuses. Quod si ea omnia edicere uelis, in quibus non es, qualis esse deberes, vsque adeo erroribus implicaberis, ut tandem non possis inde extricari: & tamen in eodem semper luto harebis. Etiam si te contigerit uerbis, desiderijs, operibus, aut quouis tandem modo delinquere, non propterea animi pusillanimitati & abiectioni te trades, neque imaginaberis scrupulosè, ut ea confiteri debeas, sicut tempus omne & te ipsam quoque perdes: sed simulatq; lapsa fueris, non in eas disputationem aut colloquium cum uitijs ipsis, ea attendendo, aut tecum duntaxat extra Deum phantasiando, sed ilico confugas ad Deum patrem tuum, eiq; quæraris defectum tuum: atque hoc pacto longè citius ab ipsis liberaberis culpis, serenatq; & hilarem retinebis conscientiam, ad quæuis bona habilem, quæ si corde occuperis circa defectus tuos, eosque apud te ipsam extra Deum consideres & expendas, quod nimirum densiores tenebras maioremq; desperationem adducit. Transfer igitur cor tuum ad Deum cum amabili quadam conuersione, cum eo que misce colloqua, conquæres illi*

Pax serenitasque peccatoris quina obtineri possit.

Deus quid ab homine lapso desinet.

Conscientia ante faciendam confessionem ut interroganda.

illi errata tua, atque ita pacem hinc cum illo recuperabis, & conscientia puritas & serenitas reddetur tibi. Deinde oportuno tempore has & alias admittas culpas quieto & tranquillo corde confitearis. Non ea est confessionis ratio, erga te tuique similes filia, ut ipsa persuasum habes. Interim inquieta & perturbata conscientia tua à præcipuo & summo bono te impedis, semperque merore quodam ac defolatione contracta manes, qua re cuncta exercitia bona, deuotionem omnem, cunctos diuinae lucis influxus à te præcludis. Quod vix non est ex Deo, nec id placet Deo. Vult potius Deus, ut simul atque peccaueris, mox humiliter ad ipsum confugas, ipsi tuam culpam confitearis, & veniam petas, idque sufficit illi. Vult etiam ut admittas culpas suas, id esse quod sunt, atque colloquia & preces tuas perinde ut antea cum ipso continuas. Porro tibi confitendi tempus aduenit, reuoca ad memoriam, quæ tibi iuc derint, si quæ ab vltima confessione notabilia perpetrasti, atque hac in parte sis obediens ad horum faciendam confessionem. Si quæ vero ex animo exciderint, nec redeunt ad memoriam, ea nihil te perturbent, nihil præterea Deus exigit à te. Contentus est tecum, donec incidaat animo, non te necesse est multum inde imaginari. Gracius est Deo, si interim tempus illud cum ipso transigas, ei precibus vel meditationibus colloquendo. At tamen quando confitendum est, spatium duarum vel trium orationum dominicarum discendas conscientiam, si quid forte in ea reperire possis notabile, quo ipsam læseris, quodque modo confiteri debeas. Alias quotidie sub vesperam vel sæpius ad Deum conversa poteris cum illo colloqui, illi conqueri & exponere statum, imbecillitate, instabilitatem, ingratitude, infidelitatem & negligentiam tuam, idque generatim vel speciatim, atque hinc quandam orandi & bonum propositum instaurandi occasionem & exercitium arripias: totumque id facias animo suauis & amabili erga Deum. Quæso filia, boni consulas scripta mea, & securè illis obtemperes. Si quid porro produsse tibi poterit, faciam libenter propter Deum. Si vacat tibi, exscribas tibi hanc meam epistolam, mihi scriptum meum remitte. Equidem tuas tibi remitto liberas. Si meis monitis auscultaueris, quandoque Deus pace & gaudio cor tuum afficiet. Cui ego te commendo filia, & tu ipsa quoque & te & me iugiter commendare debes fidelissimo & amantissimo cordi Domini saluatoris sponso tui, in quo lætetur semper & exultes, quandoquidem diligit te. Vale in eodem feliciter.

*Vocari ad monasticam religionem in innocentia quam sit felix seductio: Gaudia mundi quantum dissent à spiritualibus: Votum ut non obstat libero arbitrio: quanto sit votum encomio euehendum: instabilitas quosiam magis molester vexetq.*

### Epistola XLVIII.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIVS, CARTHVS.  
sorori N. in Christo charissimæ, de ingressu religionis non contristari, sed suo sponso cœlesti regratiari, fidelemque ei consistere.

**B**enedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi soror charissima qui cum illum non agnosceres, amauit te, cum nescires, vocauit te, cum peritura esses, præseruauit te, cum in periculo stares, eduxit te, cum in-  
graciam

gratam & beneficium non cognituram prævideret, beneficijs atque muneribus dotata te. Propheta dicit: *Seducisti me Domine, & seductus sum: Fortior fui, & inualuisti.* Charissima soror, si ita seducta es, feliciter es seducta à Domino: quippe qui innocentem puellam te constituit in locum animæ tuæ salutis quam maximè congruum. Eripuit te à periculis etiam damnationis, plantauit in statu tutissimo (cuius cum felicitatem non agnouisti, nec hodie forsitan agnoscis, non gratias agis) & ad hæreditatem suam in cælis secum possidentem te non modo inuitauit, verumetiam adoptauit. Hæc est seductio tui. Seduc me Domine ita semper, falle sensualitatem meam, vt cum carne incipiam, spiritu consumem: Cum cogito aut concupisco secundum carnem, aut secularium, deduc & seduc me in vias mandatorum tuorum, & in semitas spirituales. Deduc me in via mandatorum tuorum. Trahe me post te, & nolentem coge.

O soror si tibi ita accidit, nihil mali, sed boni plurimum accidit. Gratias age Deo, qui te antequam noffes in quo periculo viueres, antequam consiliū auxiliūue flagitares, antequam beneficium præstandum intelligeres elegit, prædestinauit, vocauit, sanctificauit, dotata, assumpsit, muniuit, adoptauit & sibi desponsauit. Quod paucissimis quibusque & electissimis facit, tibi fecit. Itaque si seducta es, feliciter es seducta. Posses obijcere. Num in seculo saluari non potui? Nunquid solis monialibus spes est æternæ salutis? Est vtique spes bonis omnibus Christianis. Verùm magna est difficultas esse bonum in seculo, in quo impedimenta varia occurrunt. Donum Dei est, vbicumque quis fuerit bonus, qui vni sic, alteri sic prouidet, inspirat, consulit, ducit atque perducit: id est maximè secundum inclinationem humani spiritus, qua videt capacem & paratum sequi, applicat etiam vocationem & dona.

Itaque soror charissima, qui te ad vitam æternam prædestinauit, prædestinauit etiam media, per quæ ad finem illum prædestinatum, id est, vitam æternam peruenias. Si igitur vita secularis tibi conuenisset magis ad obtinendam & proficiendam hanc prædestinationem (crede mihi) non te posuisset Deus (qui optima & vtilissima largitur) in monasterium. Verùm quia sciuit te in seculo arborem fore (vt modeste ac parum dicam) infructuosam, quod vel inde perspicuum: quia cum in claustro abstracta à periculis & occasionibus malis, adeo es tepida, indeuota, arida, pigra & cætera, quomodo esses in seculo? Qui circa ignem friget, in imbre aut inue quando calecet? Ergo quoniam in seculo futuram te præsciuit sterilem arborem, nec modo sterilem, verùm etiam cum tibi, tum alijs perniciosam, inclusit te monasterio (quippe cui hæc tam arcta custodia foret necessaria) ne pericula damnationis, & viam ad infernum latam incideres, in quæ si mundo non fores subtracta, casuram te mouerat.

Verùm tibi aliter videtur & idèd aliter, quia futura præuidere non potuisti, nec contingentia scire in alio loco & statu: ideo diabolus persuadet, vt tibi somniet quam bonam ac piam duxisses vitam in seculo, quæ tamen mirum quomodo credere potuisses, cum ad eam acediosam te in monasterio sentias. Vocauit autem te Deus in pueritia iterum ex singulari gratia, ne annohor & idèd obstinata & frigida, quod modo satis elucet) vocationis (cui te non respõsuram

Hier. 50.  
Vt quosdã  
Deus feliciter  
educat.

Galat. 3.

Psal. 118.  
Cant. 1.

Difficile  
quem posse  
in mundo  
bene viuere.

Vt Deus sua  
bonitate  
quosdam à  
periculis  
extrahat.

furam seu obtemperaturam nouerat) rea damneris. Ideo, vt dixi, cum itine effes, & diabolus nondum in te locum prauitatis sibi vendicauerat, vltro contententem & optantem per consilium parentum in hunc felicem statum filii Deus te captiuam duxit.

Captiuitas  
felix quæ sit.

Soror charissima, felix est hæc captiuitas, beata seductio, prudentia parentum laudabilis, qui animæ tuæ magis, quam temporalibus lucris consuluerunt. Quod si omnino tibi persuaderi nequit, dic mihi si desponsata fuisset comiti aut duci infantula, iam adulta diceres te fuisse deceptam. Haudquam profecto. Nam quis crederet te adeo desipere posse, vt diceres: Iunior fui: cui desponsata fuerim, non intellexi. Ego cuius cuiusdam filia ducem pro sponso contemno, vnitorem illi præfero. Quin potius matris consilium & prudentiam prædicares. Eia, diceres mihi, quomodo hoc euenit, vt facta sum vxor principis? Ex tenui puella subito facta sum ducissa? Sic pari modo, si fuisset aut inesset prudentia tibi, gauderes iactaresq; te habere regem tantum sponsum. Credisne te reginam præstolare modicum, & aperientur tibi oculi in morte, & videbis, quam non sis decepta. Videbis gloriosissimum cæli regem, sponsum, & amatorem fidelissimum, cui modo desponsata es, tunc contempleris, Tunc redargues te huius stoliditatis tuæ, qua iam sponsum non cognoscis, & ingrata non diligis.

Mortis meditatione  
vt sit assumenda  
contra tentationes.

Ah soror & filia prædilecta, imaginis illam horam quasi modo præteritam: quantum gauderes te fuisse in monasterio. In quo etsi non multa bona fecisti (vt consolationis causa ita loquar) multa tamen mala euasisti. Instant ergo illa hora, quid conferret tibi in mundo diu vixisse, & choreis, vanitatibus, luxui, pompis, glorijs, gaudijs, cantibus prophanis, comestationibus, conuiujs, auro, claudijs, familia ingenti, coniugio delizioso, & cæteris mundi pereuntibus bonis omne etiam tempus vitæ consumpsisse?

Quam longe  
distent gaudia bonis  
hominibus præparata  
mundi gaudijs.

Iam verò alia gaudia longissimo interuallo ab huius mundi gaudij distantia reperies. Sponsus occurret delicatissimus, potentissimus, rex regum & c. in cuius amore & gaudij fruitione sicut piscis in aqua natabis, & absorberis. Intellige igitur, quam non sis decepta, aut si seducta es, quam feliciter sis decepta, vbi tanta tibi bona conquistata sunt.

Votum vt  
non obstat  
libro arbitrio,  
sed magis id  
confirmet.

Credo tamen tempore professionis tuæ aded annosam te fuisse, vt deceptam te fuisse non possis iuste conqueri à Deo, vt si cum consensu aut sine consensu parentum in seculo cuiquam nupsisses, aut te nupturam promississet, promissio omnis rata fuisset, & constans. Quanto magis quicquid promissum in salutem animæ tuæ Deo: Vnde si promissi boni te penitet, modo non arguendam est monasterium, non calumniandi parentes, non exprobrandum consultoribus, sed propria tua ignauia & acedia vituperanda, castiganda atque corrigenda venit. Forsitan dicis, quod multi. Malo bonum quodcumque ex libero arbitrio facere, quam coacta ex voto obedientiæ, quasi ijs qui in monasterio sunt de se arbitrij libertas, qua possint obedire & non obedire: aut quasi quis aliquid faciat sine voto volens, idem autem cum voto nolens: cum votum non cogat, sed confirmet. Neque enim quis dicitur coactus aut inuoluntarius facere, qui facit quod ei non licet facere: quia si aded est deo-ritus, vt voluntatem habeat (quod licet non facere) faciendi, quomodo non habebit voluntatem id ipsum (cum per votum postea non licet non facere) facien-

faciendi: Si virgo amet & desideret iuuenem non desponsatum, quomodo eundem non amaret aut non veller, nisi coacta, id est, inuita desponsatum cum promissio aut votum non tollat voluntatem quam inuenit, nec mutet, sed roboret, stabiliat & confirmet: Porro instabilitas animi mutat voluntatem, quæ multo magis & vehementius accedit eum, qui non vult, quam qui vult seu promissit.

Instabilitas quos magis infestet.

Falsum est igitur dicere, extra votum vltro cupere (vt est ieiunare, castitatem seruare &c.) quod per votum obligata nolis. Inde palam est charissima, tentationem esse carnis & diaboli, quippe quæ multo magis, meliusquæ scis bona operari, & ad hæc stabilior est voluntas cum voto in monasterio, quàm sine voto extra. De libertate autem iam dixi, nullam esse coactionem, vbi est voluntas. Quod si voluntas abest, coactio voti adest, signum est extra votum te nolle. Ergo bonum est votum, quod alioqui nolentem ducit ad bonum opus: & nolentem bene agere, facit volentem obedire, seu votum reddere. Semper est ergo, bonum & vtile votum. Nam si extra votum velis, votum confirmat volentem: si nolis extra votum, votum inducit & impellit nolentem.

Quænam coactio sit bona. Votum vt sepe sit vtile & bonum.

Melius est autem multo bonum opus, licet alioqui extra votum nolitum, propter votum facere, quàm omnino nihil facere. Melius est, inquam, votum solum propter voti obligationem reddere, quàm otiosum esse, & nihil facere. Nam talem te non iudico, vt & quod voto promissum est nolis, & votum seruare, id est, reddere nolis, præuaricatricem te malens constituere, quàm votum seruare. Ita enim melius fuisset non vouisse. Sed hoc non ex voti perniciæ (quod bonum est, sed bono licet imperfecto) sed ex tua malitia, cui scilicet malè quod bonum est, nocet. Accipe exemplum. Virgo es, & mallets maritum, tamen quia vouisti castitatem, seruas, non quia amas castitatem, sed quia canes voti præuaricationem, & voti amas obseruantiam. Bonum est tibi vouisse, quia hac occasione manes virgo. Et si tristis manes, imperfectio quidem est, non damnatio, quia Deo prælegis votum licet non amatum seruare, quàm voti fractione & concupitæ delectationis consequutione Deum offendere: & hoc est tibi salutare atque meritorium. Itaque volendo votum obseruare, vis etiam quod ex voto debes. Omnia igitur voluntaria sunt. Hæc sufficient tibi in Christo soror charissima, qui consolatione sua tuam repleat animam, & auferat salutaris voti omnem pœnitentiam, tollatq; tibi omnia obseruantia tristitia. Vale, & pro me sponsum tuum ora.

Votum vt profic etiam imperfectis.

*Discretione quanta opus sit Deo in monastica religione consecratæ, in vsu præcipue corporaliu necessitatu: abstinentiam indiscretam vt suadeat diabolus: obediencia, abnegatioq; proprii consilij quam sint religiosi necessaria: natura item infrenis quam edomanda absque periculo.*

### Epistola XLIX.

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIVS, CARTHVS.  
filia suæ charissimæ Christi quæ sponsa, N. spiritum seruatoris & discretionis.

FF

Filia

**F**ilia charissimamq; occasiones exercendi, mortificandi, confundendi, que temetipsam cupis habere pro victoria, contra vitia, laudo feruorem, sed timeo præumptionem. Nonnulli voluerunt esse martyres antequam à Deo essent vocati, & sese ingerentes, dum fortiter sperabant se & constanter passuros, defecerunt in tormentis, & fidem abnegauerunt. Christus nihil tam paratus est dare suis amicis in hoc mundo, quam passiones, tribulationes, confusiones. Si nondum tibi dedit, scito ideo tibi parci, quod nondum sis idonea, quæ sustineas. Si fortis fueris, (non crede feruori horario) non necesse est occasiones quærere: Deus enim statim tibi procurabit. Sin autem imbecillis: cum periculo tuo quæria. Intellige ex his, quæ quotidie occurrunt, infirmitatem tuam. Si citra omnem deliberationem, præter omne consilium & ex improviso occurrerit confusio ac contumelia, & intrepida immotamq; perstiteris, potes sperare initium te habere virtutis. Facilius portantur quæ sponte eliguntur, quàm quæ ab alijs imponuntur: & plus mortificationis in se habet ac laboris patienter sustinere quod nolueras, vel quod ab alio inferitur, quàm quod ipsa quæsiuisti. Oportet etiam videre, ne dando alijs occasionem te confundendi vel despicendi, des eisdem etiam occasionem peccandi. Ita nanque nobis pro virtute est enitendum, vt nemini occasionem præbeamus ad peccata. Nam contumelias aut contemptum quam virtuosum est patienter sustinere, ita pernitiosum inferre.

Virtutis initium quæria ostendant.

Contumelias contemptumq; alijs inferre quæ sit pernitiosum inferri.

Exercitia virtutum vt possint fore nimia. Virtutum exercitia vt cum discretionem fiant.

Sine obedientia vt nihil Deo placeat.

Abstinentia indiscretam cur suadeat diabolus.

Affectum virtutis non perhibeo extendi quantum velis, quantum poteris: vt sis humilis, vt sis temperans & cætera non potes nimis desiderare: Verùm exercitia virtutis, aut potius pro virtute conquerenda possunt esse nimia, & indiscreta, aded vt quod pro virtute fieri patetur, contra eandem militet. Verbi gratia. Tantum potes abstinere à cibo, vt postea plus abstinere à cibo non liceat, vt postea plus corpori indulgendum sit, quàm si non abstinuisses: vel tantum poteris abstinere, vt non semper, aut penitus subinde iam non liceat abstinere.

Filia multa scribuntur ad commendationem huius virtutis, varia consilia docentur multa, suadentur, ad conquirendam humilitatem, patientiam &c. sed non omnia sine discretionem, nec omni tempore nec omnibus tuta. Quædam enim pro vno tempore valent, alio tempore non modo non valent, sed etiã illicita sunt: quod aliæ & aliæ conditiones pro diuersis temporibus eisdem adueniant, quodq; semper prouidendum sit, vt ita vni virtuti consulatur, vt per hoc idem alia impediatur. Filia non suscepisti hunc Ordinem tuum propter abstinentiam (si bene suscepisti) sed propter obedientiam. Abstinentiam ex voluntate propria in seculo potuisti facere & ieiunia, sed non obedientiam aut abstinentiam ex obedientia. Diabolus non timet abstinentiam, sed obedientiam. Abstinentia est in Turcis & Iudæis, non obedientia. Sine abstinentia obedientia Deo placet, & sufficit: sine obedientia non potest placere Deo abstinentia: imò offendit, si contra obedientiam fuerit.

In professione & voto solenni promissisti obedientiam, non abstinentiam. Abstinentia habet meritum ex obedientia, non obedientia ex abstinentia. Diabolus suadet abstinentiam, ad destruendam obedientiam, & ita feruntur ei abstinendo: resistitur autem obediendo. Abstinentia contra obedientiam peccatum

peccatum habet, obedientia contra abstinentiam meritum. Quæ insania est quæzere quod non est virtus nec præcipitur, & destruire virtutem, quæ mandatur: Si iuberem fieri quæ contraria sunt omnino virtuti aut certa mala, non debes obedire: vt est: non indulgere delinquenti, proximo fraudem facere, & eius infelicitatem machinari, suspectum habere me posses, & non obedire. Verùm cùm circa studia aliqua aut exercitia, quæ pro virtute fieri possunt, & contra venire eadem possunt, vt modestia sit & discretio moneo, quid times? Præsumendo & tuæ voluntati innitendo errare, peccare & peri-

Opus bonū  
omne ex  
proprio cō-  
silio profes-  
sum vt sor-  
deat coram  
Deo.

re potes. patris voluntati & consilio obediendo nihil horum potes, & times? Sordidum est ante Deum quod ex proprii consilij præsumptione contra obedientiam geritur, & meritorium preciosumq; habetur quicquid, quantum libet etiam vile ex suo genere (modo peccatum non fuerit) propter obedientiam & ex humilitate subiectionis assumitur.

Primum omnium filia, vt voluntatem tuam diuinæ studeas conformare necessarium est. Non est declinandum, non tergiuersandum, vbiunque Dei voluntatem agnoueris. Cùm autem Deus non loquatur per se homini, vox Prælati æstimanda est vox Dei & quicquid imperauerit ille haud secus ac ab ore Dei accipiendum. Pacem cum fororibus non solum non violare, sed summo opere etiam augere debes. Labefactatur autem pax & concordia fratrum ac fororum, dum ori silentium non imponis, dum liberè quicquid in buccam venerit effundis, dum denique vel audita quæque vel per suspicionem æstimata, tanquam vera asseris. Hæc scribens te commoneo soror charissima quoniam in nouitiatu tuo quarimonias de leuitate linguæ tuæ iam pridè audiui, nec modo te plenè emendatam audio. Quare si tuæ conscientia, si tuæ salutari, si fama, si fororum quieti, si Ordinis honori consultum velis, si denique omnium ridiculum fabulæq; nolis fieri, linguam refrænes necesse est. Tu leniter inconsiderateq; pronuncias, quod alia non leniter accipiunt. Quid tibi iactare siue verè, siue falsè conuenit, qui monacha es, & tui contemptum optare debes? Quid disputatio conuenit, quid contentio, quæ proprium sensum propriam voluntatem cum sæculo reliquisti? Fac charissima filia te habeas, vt forores tuæ consolationem, spiritualis pater gaudium ex te habeat, nec te recepisse penitent illos. Alioquin & mihi tristitiam accumulabis, qui tuam semper amari mansuetudinem, si aliter quàm de te speraueram speraui autem optima) sim auditorus, Obsecro vt attendas ea pauca quæ hic in fine Epistolæ subijcio.

Vox Prælati  
vt sit vox  
Dei.

Linguæ frenatio  
quæ sit  
necessaria.

*Ad frangendam superandamq; naturam seu naturæ malam inclinationem, valet & necessarium est.*

**P**rimò stabilissimum propositum pugnandi atque nitendi in contrarium, nec vnquam scienter naturæ tractui acquiescendi. Vbi si lapsus interuenerit, propositum tamen semper debet à nouo reformari & stabiliri, nec propter crebros lapsus à proposito & conatu recedendum est. Secundò, non in sua virtute, sed Dei adiutorio confidere: & propterea auxilium ac protectionem eius indefinenter inuocare. Tertio, si propositum violatum fuerit, inultum non sinere: sed primùm à Deo, deinde etiam à consodalibus veniam petere, atque, vsque ad pedes fororum se humiliare: postremò etiam virga vel eiusmodi discreta castigatione (secundùm

Natura pro-  
na ad mala  
quomodo  
frangenda  
sit.

consilium superioris lapsum vindicare, donec saltem rædiorum petendarum tentes veniarum, humiliationum, confusionum, disciplinarum discas se mortificare, & ab eiusmodi transgressionibus se continere. Vale filia charissima, & sis memor professionis tuæ, Deumq; pro me ora.

*Quid virgo quæ vis ut ab æterna sapientia desponsari mereatur, agere, quoniam neminè pacio sponsi cælestis beneficia recolare, illiq; gratias debeat referre.*

*Epistola L.*

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS  
Filiz suæ in Christo charissimæ N. Iesum Christum virginum sponsum, & virginitatis coronam.

**E**X crebris interrogationibus tuis, ex insatiabili desiderio spirituum eruditionum accipiendarum, disco feruorem spiritus tui, & gratulor profectui tuo, filia in Christo charissima. Quæris quomodo tres venias accipere, & totidem orationes dominicas æternæ sapientia (cuius discipulam te fecisti, cui etiam sponsam te dedicasti) offerre debes. Credo filia non absurdum fore, ut simul tria præcipua beneficia mediteris à Deo nobis exhibita, pro quibus adores & gratias agas.

*Hoc modo pro prima venia & Pater noster.*

Beneficia  
tria quæ re-  
colenda.

**P**Rimo veniam accipiendo super terram, adora Deum & gratias age pro maximo beneficio hoc, quod te ipse, id est, æterna sapientia creauit, creaturam rationalem te fecit, æternæ beatitudinis suæ capacem ac participationem futuram. Deinde pro omnibus & singulis donis ac beneficijs, quæ tibi in anima & corpore contulit. Generaliter quod pro te cælum & terram creauit, & quicquid in eis continetur, Deum gratias age illi quasi vice omnium creaturarum, pro beneficijs omnibus ac donis eisdem collatis: quandoquidem complures inueniuntur, qui non agunt gratias illi, nec cognoscunt illum.

Deinde veniam pete ab eo pro omni inordinata affectione tua erga creaturas, pro vsu inordinato creaturarum & donorum eius, pro ingratitude tua quibus benefactorem clementissimum offendisti, aut gloriam & beneplacitum eius non quæstisti.

Tertio ora, ut tantam gratiam tibi largiatur, qua creaturam nullam aliter quam in ipso, ipsum verò super omnia & in omnibus diligas, ipsi soli inhabereas: creaturis verò (propter quod donatæ sunt) vtaris ad solam eius gloriam secundum laudabilissimum beneplacitum eius.

Quarto, humillimè pete, ut sua dignatione benignissima te suscipere, preparare, dignam facere & adoptare velit in sponsam suam, teq; possidere inseparabiliter & perpetuo ad gloriam & beneplacitum suum.

*Pro secunda venia, & Pater noster.*

**S**ecundo, procide, & veniam sumendo adora Deum tuum, gratias agens ei (scilicet æternæ sapientia) qui salutem nostram sitiens, ut à morte nos redimeret, in hunc mundum venit, naturam nostram assumpsit, inter nos

nos conuersatus viam ad regnum cœlorum verbo docuit, & exemplo mon-  
strauit, felicitatē nobis sanguinis sui effusione & morte acerbissima compa-  
rauit.

Hic age gratias illi pro tot generibus pœnarum perpensis, pro quibus nū-  
quam ei gratiæ acta sunt, utpote mundo adhuc incognitis, vel propter ho-  
minum ingratitude. Pete veniam, quod pro tot beneficijs collatis, pro  
tot pœnis tui causā tolleratis, pro tanta ad te dilectione effusa, tam ingrata  
semper fuisti, parum cogitasti aut paruipendisti. Ora, ut tantam gratiam tibi  
largiatur, qua passionem suam cordi tuo ad eum imprimat, ut quocunq; iueris,  
quicquid egeris, nil aliud sentias, nil videas, nil cogites præter illum Dominū  
Iesum Christum sponsum tuum pro te crucifixum. Ora etiam, ut vitam tuā  
sua dignetur conformare, in deuotissima imitatione virtutum, in humili-  
ssima patientissimaq; tolerantia aduersitatum, &c. Quarto (ut supra) humili-  
ssime pte, ut sua dignatione benignissima te suscipere, præparare, dignam ef-  
ficere & adaptare dignetur in sponsam suam, teq; possidere inseparabiliter &  
perpetuo ad gloriam & beneplacitum suum.

*Pro tertia venia, & Pater noster.*

**T**ertio procide filia in faciem tuam, & veniam sumendo Deum adora,  
gratias age pro omnibus beneficijs, quæ tibi atque vniuerso contulit,  
fidelium gregi, quem regit (utpote æterna sapientia) prouidet, dirigit,  
& ordinat ad æternam beatitudinem obtinendam, & id multipliciter per  
scriptum, per angelos, per scripturas, per homines. Gratias age pro omnibus  
beneficijs, quæ tibi & cuilibet creaturæ contulit, aut conferet vnquam. Ve-  
niam pete, quod inspirationem (qua sæpè admonet te & trahere te nititur  
ad se, & ad virtutes) tam sæpè reijcis, reniteris, negligis, siue per se, siue per a-  
liquod aliud remedium extraneum te admoneat. Ora, ut igneo amore, ar-  
dentissima charitate totum te comburat, in se trahat, absorbeat, & secum v-  
niat spiritum tuum, ut aliud aliterq; neque velis, neque possis, quam quod  
beneplacitum eius perfectissimum fuerit. Item postremo ut sua dignatione  
benignissima te suscipere, præparare, dignam facere, & adoptare velit in  
sponsam suam, teq; possidere inseparabiliter & perpetuo ad gloriam & be-  
neplacitum suum.

Pro veneratione Sanctorum, charissima filia, melius non scio consu-  
lendū, quam ut in honoratione ipsorum Dei honorem quæras: prædi-  
ctis & laudes eum, qui condidit & fecit Sanctos. Nam ipsi pro hoc laudant  
Deum die ac nocte, & à nobis Deum pro se laudari exoptant, & cupiunt  
pro se gratias Deo agi pro beneficijs ab eo acceptis in tempore & æter-  
nitate. Si ita feceris, & iuuas eos in gratijs agendis, Deo  
gratum obsequium impendisti,

Vale.

Sanctos ho-  
norandi mo-  
dus optimus

*Ut Virgines Deo consecrata iuxta suam vocationem Christo sponso caelesti militent, sanctitati mentis & corporis operam nauare, amoremq; suum omnem in quem maxime transfundere debeant.*

*Epistola LI.*

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS  
Virginibus Deo dicatis &c.

**OBSEURO VOS VT DIGNE AMBULETIS**  
vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes inuicem in charitate solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. *Ad Ephes. IV.*

1. Cor. 7.

**C**harissima filia, in his verbis quasi ob oculos posuit vobis Paulus totam regulam vestram, & fundamentum religionis. Si enim iuxta eundem Paulum vnusquisque habet à Deo vocationem suam, nulli dubium est vos, quæ certum genus ac singulare videri vobis elegistis, vocationem habere, in qua permanetis, in qua & ambuletis & p. officiatis.

Vocatio  
multiplex  
vt sit.

Obseruandum est autem prudenter, quod non solum iubemini ambulare iuxta vocationem vestram, sed dignè etiam ambulare. Varias scimus esse vocationes à Deo: vniciq; sua est obseruanda. Hic sufficit duas exprimere: Vocationem ad carnale coniugium, & vocationem ad spirituale matrimonium, hoc est ad obseruantiam castitatis.

1. Cor. 7.

De duplici hac vocatione loquitur Apost. Corinth. dicens. *Mulier inuicta & virgo cogitat quæ Domini sunt vt sit sancta corpore & spiritu. Quæ aut nupta cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.* Auditis deuotæ virgines vocationem vestram. hanc vtiq; vt cogitetis quæ Domini sunt, & vt sitis sanctæ corpore & spiritu, vt sitis mundæ, vt sitis integræ corpore & spiritu.

Vocatio  
monastica  
quid exigit.  
Rom. 12.

Itaq; vocatio vestra est, non solum vt communia præcepta, sine quibus etiam seculares non possunt salui fieri seruetis sed cogitetis etiam quæ sit voluntas Dei beneplacens & perfecta: Videatis, ac promptas vos exhibeatis ad omnia ea, quæ sunt Deo beneplacita, nec sufficiat vobis, nec putetis vos satisficisse, dum à peccatis magnis abstinete, sed oportet etiam mortificetis in vobis desideria, & passionis, inclinationes malas, vt purum Domino sponso vestro cor offeratis, & voluntatem vestram totam eidem in holocaustum dicetis. Vocatio vestra est, vt sitis sanctæ corpore & spiritu.

Sanctitas  
corporis &  
spiritus quæ  
sit.

Sanctitas corporis est, continentia & castitas corporis, quæ vocatur sanctificatio, sanctitas spiritus est, puritas cordis. De sanctitate corporis seu castitate superfluum est vobis loqui. Hanc enim Christo sponso vestro obtulistis, hanc ob eius amorem seruatis, vt angelica atque caelestis vita in corpore vestro Deo dedicetur. Si enim estis sponsæ Christi, iam ad eò perfectæ esse debetis vt per medium ignem non arsuræ & illæsa transeatis: hoc est, vt inter

quascunque tentationes, siue à carne, siue à diabolo excitatas, non maculemini. Sciat caro quamlibet nihil nocet vobis quicquid sentitis in carne, si inuita sentitis, nec castitas polluitur, nisi de consensu animæ. Aded esse etiam debet peccatum voluntarium, vt nisi sit voluntarium, non est peccatum. Magna differentia est, & longè aliud est sentire, aliud est consentire. Quicquid sentitis, non inquinat, si non consentitis.

Ut nihil noceat sentire absque consensu. August.

Sit igitur amor vestri cordis radicans in Deo, vt nihil velitis quod sit ei contrarium aut quod displiceat: & sollicita estote, vt inde non excidatis. Scit vnaquæque vbi tentetur, & quid occasio ei sit, quare non proficit aut progreditur in amore Dei. Huiusmodi occasionem debet toto corde amputare, memor dicti illius: *Si manus tua vel oculus tuus scandalizat te, &c.*

Occasiones peccati fugiendas.

Custodia sensuum ac linguæ, silentium, solitudo, abstractio, optima sunt initia spiritualis vitæ, quibus peruenitur ad sanctitatem spiritus, id est, ad puritatem cordis: quæ est vt nihil cogitatis, nihil desideratis, nihil fugiatis, nisi quod sit cogitandum, desiderandum aut fugiendum. Ad fidelem amatrix spectat amatorem suum purè, fideliter atq; constanter amare. Purè vt ipsum solum amet, & omnia alia, quæ ipse non est nec ad eum referuntur, excludat, fideliter, vt in omnibus eius amorem, beneplacitum ac gloriam quærat, & intendat. Constanter vt si etiam cæsa ab eo ac quasi fugata, non recedat nec si delit esse, vel amare delinat.

Matt 15. Spiritualis vitæ quædam optima initia. Quis sit amor purus. Fidelis.

Non igitur terreat vos, si quæ est in huiusmodi exercitio, si deserta absque deuotione sensibili, misera & plena spiritualibus tentationibus premitur: quæ hic est modus, quo suis electis omnem amorem mundi, & creaturarum auferat ab eorum cordibus. Nec longè tunc est à vobis sponso, licet dissimulet: maneat tantum constantes & fideles, vt spontè non detis vos ad aliquod peccatum, nec ad externas consolationes & illa pressura erit vobis vehementer salutaris & purgatiua.

Constans.

Itaq; obsecro vos, vt ambuletis dignè uocatione qua uocati estis, vt sitis non sponsæ hominum, sed summi regis. Non eritis sine sponso, nec sine nuptijs aliquando. Propterea nihil moueat, si uideritis alias neptes & sorores vestras in seculo nubere & cætera. Maiores habent tristitias, quam gaudia. Ipsæ sponso acquirunt iratos, ebriosos, morosos, suspitiosos aut infirmos, & breui morituros: vos nobilissimum, ditissimum, potentissimum semper iuuenem, semper pulcherrimum, nunquam, moriturum, semper vos amantem habebis.

Amor seculari vt excludatur ab electorum mentibus.

Nuptiæ carnales plus oneris quàm gaudij habent.

Dicit Apostolus vt ambuletis in humilitate. Non de nobilitate, nec pulchritudine, nec de aliqua re mundi debetis gloriari: quia hæc ante Deum omnia nihil sunt. Non debetis etiam iactare bonam vitam vel meritum quia si quid tale est in vobis (quod tamen nescitis) à Deo est, & nisi absit simul humilitas, fiet vt gerat, iam non sit Superbia enim destruit omnes virtutes.

Sine humilitate nec virtus meritorium habet.

Necessaria est etiam vobis humilitas inter vos, vt vnaquæque velit etiã inferior altera esse, & contendatis pro seruitute ex animo inter vos. Vnaquæque alteram præferat sibi. Non solum autem in humilitate, sed etiã mansuetudine exercere vos debetis, sicut Christus ait. *Discite à me, quia mitis sum &c.* Mansuetudo est quadam serenitas in facie, & mititas in corde, & amabilitas in quiescente.

Matt. 11.

Mansuetudo.

Ephes. 4.

Vnitus spiritus  
quibus  
præcipue  
seruanda.

Matt. 25.

sermone. Hæc placat & mitigat iram alterius. Non enim putat sibi iniuriam fieri quia humilitas & mansuetudo, neminem putat se viliorem: unde non cogitat, nec arbitrat in indignum quicquid sibi fit. Idem etiam dicit Apostolus. *In omni patientia, ut iniurias, conuicia, contentiones non velitis iudicare, sed patienter ferre. Supportantes inuicem sine murmuratione, sine quærelatione, in charitate secundum Deum, qua diligatis vos propter Deum, ut Deus sit causa. Solliciti seruare vnitatem Spiritus in vinculo pacis.* Hoc maxime vobis est necessarium quia estis simul, ut habeatis vnitatem spiritus in vinculo pacis. Vbi enim sunt schismata & contradictiones & ibi dicitur simul, & ibi dicitur simul, & partialitates, ibi non est pax, & vbi non est pax, ibi non est Deus. Vos itaque electæ virgines, ut prædixi, obsecro ut dignè ambuletis vocatione qua vocatæ estis, ut cum venerit sponsus vester euocans vos, immaculatæ & ardentibus lampadibus occurratis intraturæ cum illo ad nuptias, Amen.

*In puellari teneraq; ætate à maligno sæculo ad portum monastici instituti vocari, quæta sit diuini numinis gratia.*

## Epistola LII.

F. IOANNES IVSTVS, LANSPERGIUS, CARTHVS.  
charissimæ filiz & Christi nouæ sponsæ, eiusdem concupitis amoris amplexibus suauiter perfrui.

**C**harissima filia, signum veræ conversionis, & amata castitas accipio, quod adulta, & sæculo iam apertæ, sæculum contempsisti, eligens salua virginitate Christo desponsari, quam inter fœdas carnis delectationes marito nubere. Non omnium est hæc gratia: ut in illa ætate continentiam virginalem (cum citra probrum aliud possent consequi) Deo curent dedicare. Gaudere tamen debent & iuuenes puellæ, quæ à parentibus in hunc felicem statum sunt introductæ adhuc incontaminatæ ab hoc sæculo nequam. Quod ita accipiendum est à Deo, ita gratiæ agendæ sunt Deo, ut ei qui contulerit maximum beneficium præueniens infirmitatem & pericula casusq; quæ ad animæ exitum nouerat euentura (nisi è sæculo in pueritia euocaretur) idem antequam submergeretur, antequam in amore sæculi obstinata periret, vocauit eam è sæculo, sciens alioquin (ut dixi) nisi præueniretur, perituram. Gratias agat Deo qui ignorantem nondum oranti tantum præstitit beneficium. Vale.